

QUESITI

Quesito n. 1

Con riferimento alle previsioni del Capo 1 – Premesse del Disciplinare di gara, si chiede di confermare la presentazione delle offerte con modalità cartacea e non telematica.

Risposta

Si conferma la presentazione della documentazione d'offerta con modalità cartacea e non in via telematica.

Quesito n. 2

Si chiede di precisare se la sottoscrizione della documentazione d'offerta debba avvenire con firma digitale, ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i..

Risposta

No. La documentazione d'offerta va firmata manualmente, allegando valido documento di identità del sottoscrittore.

Quesito n. 3

Si chiede di precisare se il plico d'offerta possa essere sigillato con qualsiasi altro mezzo diverso dalla ceralacca.

Risposta

Si. Il plico d'offerta può essere sigillato con qualsiasi mezzo alternativo alla ceralacca, purchè venga garantita la segretezza e la non manomissione del relativo contenuto, pena l'inammissibilità dell'offerta.

Quesito n. 4

Viene richiesto di precisare se il concorrente debba indicare già in sede di offerta il/i nominativo/i del/i suo/suoi eventuale/i subappaltatore/i.

Risposta

No. L'obbligo del concorrente di indicare in sede di offerta il/i nominativo/i del/i suo/suoi subappaltatore/i, previsto dal comma 6 dell'art. 105, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato sospeso fino al 31 dicembre 2020, ai sensi dell'art. 1, comma 18, secondo periodo, della legge n. 55/2019.

Pertanto, in conformità al vigente art. 105 del Codice dei contratti, ai fini del rilascio dell'autorizzazione al subappalto di quota parte delle prestazioni, il concorrente deve indicare in sede di offerta la mera volontà di subappalto, qualora aggiudicatario della gara, e specificare le singole prestazioni oggetto di eventuale sub-affidamento a terzi, nel limite massimo pari al 40% dell'importo contrattuale.

(ai sensi dell'art. 1, comma 18, secondo periodo, della legge n. 55 del 2019, il presente comma è sospeso fino al 31 dicembre 2020)